TIT. 78, SIVE HILPERICI REGIS EDICTUM.

LXXVIII(I) [LXXX]. DE DICTIS DOMNI HILPERICI REGIS PRO TENORE PACIS. [In the tab. rubr.: De dicta domini hilperici regis pro tenore pacis, and at the end of the tab. rubr. again: INCIPIT AEDICTUS DOMNI HILPERICI REGIS] (*).

[1] Pertractantes in dei (nomen, corr.) nomine cum uiris magnificentissimis obtimatibus (*) uel antrustionibus (*) et omni populo nostro conuenit, quia fluuium caronna (*) hereditas non transibat (*), ubi et ubi in regione nostra hereditas datur, sicut et reliqua loca ut et turrouanis (*) hereditatem dare debent et accipere (*).

(*) Edictus domni Hilperici regis, Cod. 1, in the tab. rubr. (*) Cf. Zoepfl, D. R. II. 37. 60. 62. 64. 68. (*) i.e. Garonna. (*) In his enim regionibus, codex Wisigothorum et codex Alaricianus imperabant, qui de successione longe aliter statuabant ac lex salica et ripuaria. Pardessus. (*) Pertz explains: "i.e. Tervannensis," referring to Tervanna or Tervenna (Terouanne) in French Flanders. Boretius would read: Turonensis = Tours. (*) Id est salicis aut ripuarias legibus, Pardessus.

[2] (*) Similiter conuenit ut rebus (*) concederemus omnibus leodibus nostris, ut per modicam rem (scandalos, corr.) scandalum non (negetur, corr.) generetur in regione nostra.

(*) No new § in Cod. (*) i.e. rebus = reipus; cf. L. Sal. tit. 44 and 72.

[3] (*) Simili modo placuit atque conuenit, ut si (*) cumque (*) uicinos (*) habens aut filios aut filias post obitum suum superstitibus (*) fuerit (*), quamdiu filii (aduixerit, corr.) aduixerint terra habeant, sicut et lex salica habet. Et (*) si subito (filios, corr.) filii defuncti fuerint, (filio, corr.) filia simili modo (accipiant, corr.) accipiat terras ipsas, sicut et filii, si uiui fuissent, aut (*) habuissent. Et (*) si moritur, frater alter superstitibus fuerit, frater terras (accipiant, corr.) accipiat, non uicini. Et subito frater moriens, frater (*) non derelinquerit superstitem, tunc soror ad terra ipsa accedat possidenda det (*) illi (*) uero et conuenit singula de terras istas qui si adueniunt, ut leodis qui patri nostro fuerunt consuetudinem quam habuerunt de hac re intra se debeant.

(*) With § 3 of L. Sal. 59 De alodis; Pact. Al. III. 1; L. Baj. 15. 8-10; Gund. 14; Zoepfl, D. R. III. 221 f.; Waltz, 130. No new § in Cod. (*) leg. quicumque. (*) On uicini cf. L. Sal. 45. 3.

(4) i.e. superstitibus habuerit. (*) Here the Cod. commences a new §. (*) and is apparently superfluous. (*) New § in Cod. (*) leg. fratrem. (*) Dr. Kern, in a letter to me, suggests to read: De illi. Tili, he says, would in the main be the same as O. Fris. Alathe, acquisito, from the D. selen, which, in "vruchten telen" (to grow fruit) and in "kinderen telen" (to beget children) is an old synonym of the still older winnen (to win). In former times the Dutch said "land winnen," and even now they sometimes use the expression "zonen en dochters gewinnen." Also, the Engl. "to till land" is a synonym of the older "land winnen" (meaning to cultivate land). De illi, therefore, means "de acquisitione." The reading, therefore, would be: "De illi uero et conuenit: singula de terras istas ut qui si (= si qui) adueniunt, leodis, qui patre nostro fuerunt, consuetudinem quam habuerunt de hac re, intra se debeant (habent, or conseruare debeant, or habere, or tenere debeant)." And the meaning: But as regards acquisition it has been agreed upon that, with respect to every single piece of such land, the descendants shall maintain among them, in this respect, the same custom which the free subjects who lived under my father (at the time of my father) observed. The two clauses of § 3, therefore, indicate a distinction between patrimonial estates and acquisition, a separate right of succession being reserved to the latter; cf. Marcul. II. 19 & Append. 49 (Roz. 268, 133).

[4] (*) Idemque conuenit, ut quicumque uxorem acceperit et infantes inter se non habuerit, uir, uxorem (*) suam superstitibus (*), mortuus fuerit, tunc illa mulier (dimidiam, corr.) dimidiam dotem accipiat et (dimidiam, corr.) dimidiam partis (*) defuncti marito (*) ad se (recolligat, corr.) recolligat; et similiter (*) sub (maledictione, corr.) tali maledictione (*) mortua fuerit, media maritus simili modo ad se reuocet et medietatem parentibus ipsis (muliere, corr.) mulieris ad se recolligant (*).

(*) Cf. L. Al. Hloth. 55; Baj. 15. 8-10. No new § in Cod. (*) i.e. uxore sui superstitibus. (*) leg. parentes. (*) leg. mariti. (*) leg. si mulier sub tali conditione. (*) Cf. L. Sal. 72.

[5] (*) Quare conditione placuit atque conuenit, ut (*) si seruus hominem ingenuum occiderit (*), tunc dominus serui cum vi iuramento (*), quod supra sit conscientia sua, nec suum consilium factum sit, nec uoluntatem eius, et seruum ipsum det ad uindictam. Et si seruum dare non potuerit, in ipso iuramento fidei (*) data donet, nec ibi sit ubi eum sensit nec scit nec eum (attingere, corr.) attingere possit; dulgat (*) seruum hoc

est de (*) licentia (*) parentibus coram parentes (*) qui (hoccisus, corr.) occisus est, et de ipso quod uoluerint faciant, et ille sit exolutus.

(*) Cf. L. Sas. II. 51-53; Sohm, Proc. p. 178, 201. (*) Here the cod. commences a new §. (*) Cf. L. Sal. 35. 5. 40. (*) Suppl. probet, affirmet. (*) Cf. L. Sal. 50. (*) Cf. glossary, in voce; cf. Sohm, Proc. 201. (*) Dr. Kern proposes to read: det licentiam. (*) Suppl. eius.

[6] (*) Similiter conuenit, ut quicumque ad (*) malum (*) fuerit et in (ueritate, corr.) ueritate testimonia non habuerit unde se aducat, et necesse est aut (*) initium (*) fidem (*) faciant (*) et non habuerit simili modo qui pro eum fidem faciat; et ipse in (senestra, corr.) sinistra manu fistucam teneat et dextera manu auferat (*).

(*) Cf. Sohm, Proc. 164, 202, 220; id. R. u. Ger. 122. (*) leg. admallatus. (*) Though the MS. clearly seems to have: aut initium, the general opinion is that we should read: aut initium, and that ut should be substituted for aut. The word occurs also in L. Sal. ch. 32 (§ 5 of Cod. 6), 37 (though here it is, probably, a corruption of some other word), and 66. (*) Cf. L. Sal. 50. (*) For offerat cf. Sohm, Proc. p. 82.

[7] (*) Quale conuenit modo, ut (*) si seruum soros (*) nunciata fuerit de furtum, tunc dominus serui inter x noctes mittat seruum ad sortem. Si ibi illum in illas x noctes non miserit in presente, tunc in xl et duas (noctis, corr.) noctes eum mittat, et eum (*) ibi seruus ad sortem venire debet, et illi qui (*) furtum pertulit ius sit eum vi uidere (*). Et (*) si ad xl et duas noctis non uenerit nec sunnia adnuntiauerit, tunc seruus culpabilis iudicetur; et causa super domino magis non ascendat nisi quantum de seruo lex est, aut ipsi seruus decidat (*) aut dominus pro seruo componat hoc est solidos XII et capitalem et dilaturam. Et (*) si in xl et duas (noctis, corr.) noctes legibus (sunia, corr.) sunnia nuntiauerit, in octuaginta et quatuor noctis postea placitum intendatur. Et (*) si ibi se non eduxerit, sicut supra scriptum est culpabilis iudicetur. Nam (*) ad xl et II noctes sunnia adnuntiauerit, lectus (*) xv solidos componat; et si inter ipsas xl et II noctes nec fidem facere nec componere uoluerit, tunc roget ille qui consecutus est ut de (legem, corr.) lege inter XIII (*) soluat quod antea dictum est; et si adhuc inter ipsas XIII noctes noluerit soluere, (roget, corr.) roget inter vii (noctis, corr.) noctes. [Et (*) si inter ipsas vii

noctes) nec fidem facere nec componere uoluerit, tunc in proximo mallo, ante rachimburgis sedentes...

Boretius explains: Ipse seruis cedatur; In vindictam detur; cf. Ed. Childob. & Chlot. c. 5. 12; cessionem faciat de seruo...

formerly called together in the vicinity of churches, shall henceforward be called together there where the neighbours were summoned to court...

The following 17 chapters (79-95) are here republished from the Leiden Cod. (Voss. Lat. 119), the only MS. in which they occur, following immediately after the Edict of King Hilperic.

LXXVIII[I] [LXXXI]. [Si quis puerum regis aut libertum occiderunt] (*).

[1] Si quis puerum regis aut libertum occiderit, sol. c culp. iud. (b) The rubrics have been supplied from the table of contents.

LXXVIII[I] [LXXXII]. [Si quis stadalem uaidaris ceruum aut bouem ceruia tributari asalierit] (*).

Si quis stadalem uaidaris ceruum aut bouem ceruia tributa saluerit, MDCCC din. qui fac. [sol.] LXV culp. iud.

LXXX[I] [LXXXIII]. [De furtis de uenationibus uel piscationibus] (*).

[1] Si quis pedicam (immolauerit, corr.) embolauerit (b), aut retem (c) aut nassam de (neuu, corr.) naue tulerit, ml then lasinia, sunt din. MCC qui fac. sol. xxx culp. iud.

[2] Si quis de (uena, corr.) nave furauerit piscem, aut de retem, dc din. qui fac. sol. xv culp. iud.

[3] Si quis pedicam cum feramen aut sagittatum detoxium inuenierit, et cum calcare uoluerit quem canes minauerunt (*), ad quem uenationem in bargo inuolauerit aut de mansionem furauerit, MCC din. qui fac. sol. xxx culp. iud.

[4] Si quis porcellum lactantem de rane furauerit, cccc din. qui fac. sol. xii culp. iud. (*)

LXXXI[I] [LXXXIV]. [De eo qui alterum ad (cabadam, corr. cabidam, also wrongly for) calidam prouocauerit] (*).

Si quis alterum ad calidam prouocauerit preter eiuemnon dicimicam, dc din. qui fac. sol. xv culp. iud.

LXXXII[I] [LXXXV]. [De seruo si alienam occiserit ancillam] (*).

Si quis cuius seruus aliquid inputatum fuerit aut occiderit ancillam alienam, dc din. qui fac. sol. xv culp. iud., et pretium quod mancipius ualuerit. Certe si antibiotia uel porcarios sine artificis fuerit inputatum, simili modo nobis conuenit obseruare; siue

autem de operariis et minoribus mancipiis aliquid fuerit inputatum, dc din. qui fac. sol. xv culp. iud.

LXXXIII[I] [LXXXVI]. [De eo qui porcina aliena de uia ostiauerit] (*).

Si quis porcina de uia sua hostauerit, uel matrumen de silua (inuolauerit, corr.) inuolauerit, aut lignarium quem alter capulauerit, uel in carro carcauerit, pro utraque causa dc din. qui fac. sol. xv culp. iud.

LXXXIII[I] [LXXXVII]. [Si quis nauem alienam per uim tulerit] (*).

Si quis nauem per uim tulerit, dc din. qui fac. sol. xv culp. iud.

LXXXVI[I] [LXXXVIII]. [De eo qui cum seruo alieno negotiauerit] (*).

Si quis ingenium alieno, nestiente domino, negotiauerit, aut cum liberto in uilla, nestiente domino, negotiauerit, dc din. qui fac. sol. xv culp. iud.

<p>LXXXVI[I] [LXXXIX]. [De eo qui seruo alieno sine causa ligauerit] (*).</p> <p>Si quis sine causa eos ligauerit et ei fuerit adprobaturum, cc <i>din. qui fac. sol. vii culp. iud.</i> (*) Cf. L. Sal. 32.</p>	<p>LXXXVIII[I] [XCII]. [De eo qui res alienas furtiuauerit] (*).</p> <p>Si quis res alienas furtiuauerit et (b) suas fuisset et non potuerit adprobare, cui furtiuauerit, sol. xv culp. iud. (*) Cf. Sohm, Proc. 56 (note 8). Boretius (p. 112) observes that this tit. does not treat of the punishment of a thief, but of that of a person who falsely asserts certain things to have been stolen, as in tit. 93 in case of a false accusation of perjury. Furtivare and furare, he says, differ, and fines for theft would not be all the same, but vary according to the object stolen; cf. tit. 82, 97. (b) Pertz would supply: dixerit.</p>	<p>XCII[I] [XCV]. [De eo qui alterum inputauerit periurasse] (*).</p> <p>[1] Si quis alterum inculpauerit periurasse et ei potuerit adprobare, xv sol. conponat qui periurat. (*) Cf. L. Sal. 48.</p> <p>[2] Si tamen non potuerit adprobare qui crimen dixerit solidos xv soluat, et (*) postea si ausus fuerit pugnet. (*) Boretius doubts whether the following words are genuine. Pardessus remarks that this is the first mention of the duel among the Franks; single combat is admitted by Legg. Alam. 44. 1, 56. 1; Baj. 2. 1, 9. 3; Burg. 45.</p>
<p>LXXXVII[I] [XC]. [Si quis messe aliena glennare presumerit] (*).</p> <p>Si quis in messem alienam sine consilio glenauerit, dc <i>din. qui fac. sol. xv culp. iud.</i> (*) Cf. L. Sal. 27 (§ 2 of Codd. a—L. Emend.)</p>	<p>XC[I] [XCIII]. [De eo qui alienum ortum aut nabinam effregerit] (*).</p> <p>Si quis ortum aut nabinam effregerit, dc <i>din. qui fac. sol. xv culp. iud.</i> (*) Cf. L. Sal. 27. 6. 7.</p>	<p>XCIII[I] [XCVI]. [De eo qui de falso testimonio fuerit adprobatus] (*).</p> <p>Si qui (falses, corr.) falsi testes fuerit adprobati quinos (dinos, corr.) denos solidos (multos, corr.) multa sustineat; si uero eis inculpauerit quod falsum testimonium dedissent, (menum, corr.) manus suam in eum (b) mittat et sicut sana tulerit, sicut superius diximus, similis multa sustineat; si certe manus suam comburet, xv solidos damnum sustineat. (*) Cf. L. Sal. 42. 1. (*) <i>leg. eneum</i>; cf. L. Sal. 13.</p>
<p>LXXXVIII[I] [XCI]. [De eo qui alienam mansionem expoliauerit] (*).</p> <p>[1] Si quis mansionem expoliauerit uel in mansionem aliquid comederit, dc <i>din. qui fac. sol. xv culp. iud.</i> [2] Et qui in ipsam mansionem aut sortem aliquid petrio taratro fuerit factum, cui adprobaturum fuerit, acrebrastat, dc <i>din. qui fac. sol. xv culp. iud.</i> (*) Cf. L. Sal. 24. 6. 97.</p>	<p>XCII[I] [XCIV]. [De liberto qui aliena liberta rapuerit].</p> <p>[1] Si (*) quis libertus libertam alienam rapuerit, dccc <i>din. qui fac. sol. xx culp. iud.</i> (*) Cf. L. Sal. 13. 9 and § 20 of Cod. 6 &c.; Waltz, 194. [2] Preter graphione sol. x soluat (*), et mulier (a, corr.) ad potestatem domini sui reuertatur. (*) <i>As fradus</i>, cf. L. Sal. 50. 3 (end of §). [3] Si (*) ingenuam rapuerit, de uita sua conponat. (*) Cf. L. Sal. 13. 7.</p>	<p>XCIII[I] [XCVII]. [De alienam mulierem uiuo marito tulerit] (*).</p> <p>Si quis uxorem alienam tulerit, uiuo marito, mal sunt <i>dinarii viii</i> qui fac. sol. cc culp. iud. (*) Cf. L. Sal. 15.</p>

The following three chapters (96-98) occur 1) twice in Cod. Paris. 4404, first on fol. 196 verso, and again on the verso of fol. 229; they are neither numbered in the MS., nor mentioned in the table of contents. The trifling differences in the repetition have been given as notes. The second chapter occurs also 2) in the Wolfenbüttel Cod. The first and second chapters are moreover found 3) in Herold's edition, and all three appear 4) in the Leiden Cod. They have been published 1^o by Pertz (Monum. Germ., Legg. II. 9) as "Chlothacharii regis capitula pacto Legis Salicae addita (c.A. 550)"; 2^o by Pardessus (Diplom. I. 182) as "Capita Legi Salicae addita (circa fin. sec. VI) 9-11"; 3^o by the same (Loi Salique, p. 339) as "Capita extravagantia 21-23"; 4^o by Merkel (Lex Salica, p. 43) as "titt. 98-100"; 5^o by Boretius as "third Capitular." In Merkel's edition these three chapters are preceded by the chapters numbered 104, 105, 106, 107 in the present work. In this arrangement Merkel followed the Leiden Cod. But as they appear in Cod. Paris. 4404 (the MS. which has been taken as the basis of the present work), immediately after tit. 77 (76), their proper place seems to be after the Edict of King Hilperic (which is mentioned in the index of Cod. 4404 after tit. 77 (76), though omitted in the text), and after the 17 titt. (79-95), which have been preserved in the Leiden Cod. alone, and occur there immediately after the Edict and before any of the titt. 99-107.

COD. 1.	COD. 2.	COD. 10.	COD. 11.
<p>[XCVI. <i>Sine rubrica</i>] (*).</p> <p>Ut quicumque quae (b) domus arserit, et res quas liberauerit ubi reponat non habet; (*) Cf. L. Sal. 16; Waltz, 165; Sohm Proc. 133. (*) <i>quae, om. in repetition.</i></p> <p>similiter si eum infirmitas detenuerit, aut certe de proximis aliquid mortuo in domo sua habet, uel in dominica ambassia (*) fuerit detricatus, per ista sunnis se homo, si prouisione dederit, excusare se. (*) Cf. L. Sal. 1.</p>	<p>LXLI[I]. [<i>Sine rubrica</i>].</p> <p>SI QUIS super aliena domum lapide miserit aut iactauerit, cui fuerit adprobaturum, pro illius contumelia aut alienorum ingenuorum, si cum ipsum alii fuerint, unaqueque per quindicin solidos culp. iud.</p>	<p>LXXVII. De eo qui in aliena domo resedit.</p> <p>[1] Si quis super ingenuum in domo sua resedit, aut alius ingenuus, uoluntate sua, lapidem super tectum iactauerit, in illius contumeliam, uel aliorum quicumque in domo sua resederunt, pro unaqueque persona quinos denarios solid. culp. iud. (*) <i>The words: "Secund. leg. Sal. h. conu. obs." appear also in Codd. 1 and 2, but at the end of ch. 107 (q.v.).</i> 6 Si in mallum uocatus fuerit, et is qui uocatus est non uenit, si eum aut infirmitas aut ambascia Dominica detenuerit, uel forte aliquem de proximis mortuum intra domum suam habuerit, per istas Sumis se poterit homo excusare, alias de uita componat, aut cc sol. culp. iud. (*) (*) <i>For the other §§ of tit. 19 see tit. 16.</i></p>	<p>C[I] [CIII]. DE AGSONIIS (*).</p> <p>Vt (quicumque, corr.) quicumque domus arserit, et res suas liberauerit ubi reponant, corr. reponat non (habuerint, corr.) habuerit; (*) <i>secclionis, in tab. rubr.</i></p> <p>similiter si eum infirmitas detenuerit, aut (c, corr.) certe de proximis aliquem mortuum in domo sue habuerit, uel in dominica ambascia fuerit detricatus, per ista sunnis, sed homo probatione dederit, potuit exercere.</p>
<p>[XCVII. <i>Sine rubrica</i>].</p> <p>Si quis ingenuus dum in domum suam resedit, alius ingenuus quamlibet de supra tecto uoluntate sua hominem (*) casu (b) lapide miserit, et ei fuerit adprobaturum, pro illius contumelia aut aliorum ingenuorum, sicut ipso alii fuerint (*), per unaqueque persona xv sol. culpabilis iudicetur (*).</p> <p>(*) <i>hominis, in repet.</i> (b) <i>casu, in repet.</i> (*) <i>fuerunt, in repet.</i> (*) <i>With this chapter cf. L. Sal. 14. 6 &c.</i></p>	<p>LXXVII. De eo qui in aliena domo resedit.</p> <p>[1] Si quis super ingenuum in domo sua resedit, aut alius ingenuus, uoluntate sua, lapidem super tectum iactauerit, in illius contumeliam, uel aliorum quicumque in domo sua resederunt, pro unaqueque persona quinos denarios solid. culp. iud.</p>	<p>CII[I] [CIV]. [De eo qui lapidem super domum alienam iactauerit].</p> <p>[1] Si quis superius ingenuum dum in domo sua resedit, alius ingenuus quamlibet de supra tecto uoluntate homo casu lapide miserit, et ei fuerit adprobaturum, pro illius contumelia aut aliorum ingenuorum, sicut ipsi alii fuerit, pro unaquequeque personam xv sol. culp. iud.</p>	<p>CII[I] [CIV]. [De eo qui lapidem super domum alienam iactauerit].</p> <p>[1] Si quis superius ingenuum dum in domo sua resedit, alius ingenuus quamlibet de supra tecto uoluntate homo casu lapide miserit, et ei fuerit adprobaturum, pro illius contumelia aut aliorum ingenuorum, sicut ipsi alii fuerit, pro unaquequeque personam xv sol. culp. iud.</p>

TITULI XCVII—CI.

COD. 1.	COD. 2.	COD. 10.	COD. 11.
<p>Si uero letus fuerit qui hoc facere^(*) praesumpserit, sol. xv culp. iud. ^(*) fecerit, in replet.</p> <p>[XCVIII. <i>Sine rubrica</i>]^(*).</p> <p>Si quis ingenuus alio hominem^(b) in puteum iactauerit aut in uopida, et ibi eum ad interficiendum miserit, si ibidem inuentus fuerit ita ut euadere non possit, qui ipsum scelus admisisset, et fuerit adprobatum^(c), sol. cc culpabilis iudicetur^(d).</p> <p>^(*) Cf. L. Sal. 47. 2-4. 9. ^(b) homine, in replet. ^(c) probatus, in replet. ^(d) Here follows in the MS.: Explicit, and immediately thereupon the Prologus: Gens francorum.</p>	<p>Si uero letus fuerit qui hoc facere praesumpserit, sol. vii culp. iud.^(*) ^(*) For CA. 92 [93] see CA. 107.</p>	<p>[9] Si certum fuerit, qui iactauerit, et illud fecerit, vii sol. culp. iud.</p>	<p>[9] Si uero letus fuerit qui hoc facere praesumpserit, septimae semis sol. culp. iud.</p> <p>CIII[I] [CV]. [De eo qui alterum in periculo impigerint et uiuus euaserit].</p> <p>Si quis ingenuus hominem ingenuum in puteum iactauerit aut in fouea aut ibidem (aut, corr.) ad interficiendum miserit, si ibidem inuentus fuerit ita ut eadem reposit, qui ipsum scelus admisisset, et ei fuerit adprobatum, sol. cc culpabilis iudicetur^(*).</p> <p>^(*) Here follows in the MS.: Explicit liber 1. Incipit II Pro tenore; although according to the index the titulus: De ane crenodum (see tit. 99) should have followed.</p>

The following nine chapters (99-107) occur 1) all in Cod. Paris. 4404, where they follow after the Prologus: *Gens francorum*. Ch. 99-104 and 107 are also found 2) in the Wolfenbüttel MS., which repeats, with some differences, the first 1/2 of the last chapter. Ch. 102-106 occur also 3) in Herold's edition, while 4) the Leiden Cod. contains only ch. 102, 104, 105, 106 and the rubric of ch. 100. They have been published 1) by Pertz (Monum. Germ., Legg. II. 5) as "Childeberti regis capitula Pacto Legis Salicae addita (c. a. 550)"; 2) by Pardessus (Diplom. I. 177) as "Capita Legi Salicae addita (circa fin. sec. VI) 1-8"; 3) by the same (Loi Salique, p. 334) as "Capita Extravagantia 13-20"; 4) by Merkel (Lex Salica, pp. 41-44) as "tit. 101-105, 95-97"; 5) by Boretius (p. 93) as "second Capitular."

COD. 1.	COD. 2.	COD. 10.	COD. 11.
<p>[XCIX. <i>Sine rubrica</i>]^(*).</p> <p>Si quis super alterum de rebus in alode patris inuentas et intertiauierit, debet ille super quem intertiauuit tres testimonia mittere quod in alode patris hoc inuenisset. Et altera trea testimonia, qualiter pater suus res ipsas inuenisset. Si hoc facere potuerit, rem intertiauua uindicare. Si istum non fecerit, mittat tres iurare quod in alodia patris hoc inuenisset. Si hoc fecerit, se de damno causa eliberat; si nec istud fecerit, ille qui eas intertiauuit suo felctroctum, sic postea, quod lex^(b) inter docet, apud quem eas inuenit, sol. ^(c) xxxv ^(*) culp. iud.</p> <p>^(*) Cf. L. Sal. 47. 59; Rip. 33; Waiz. 121, 157; Sohm, Proc. 94, 98, 105, 114, 209. ^(b) L. Sal. 47. 3. ^(c) Boretius considers these words to be a gloss inserted in accordance with L. Sal. 40. 3. 53. 3.</p> <p>[C]. DE CHANE CREUDO^(*).</p> <p>Si quis pater aut parentella quando filia sua ad mater domo, quantum ei in nocte illa quamlibet rem donauit, totam extra partem in contra fratres suos uindictet. Capillaturias facit, quicquid ei donauit fuerit, extra parte hoc temptat, et reliquas res euale ordine inter se diuidant.</p> <p>^(*) Cf. Sohm, R. u. Ger. 345, 548.</p> <p>[CI]. DE HOMINEM INGENUO OCCISO.</p> <p>Si quis hominem ingenuum occiderit et ille qui occiderit probatum fuerit, ad parentibus debeat secundum legem^(*) componere; media compositione filius habere debet. Alia medietate exinde ei debet ut ad quarta de leude illa adueniat. Alia quarta pars parentibus propinquis debent. Id est tres de generatione patris et tres de generatione matris. Si mater uia non fuerit, media parte de leudae illi parentes inter se diuidant. Hoc est tres de patre proximiores et tres de matre. Ita tamen qui proximiores fuerit^[n] parentes de praedictis conditionibus prendant. Et tres partes illis duabus diuidendam dimittat. Et nam et illis duabus ille qui proximior fuerit, illa tertia parte duas partes prendant, et tertia parte patre suo demittat.</p> <p>^(*) L. Sal. 62; Cf. L. Fris. 14.</p>	<p>LXVIII[I]. EXPLICIT LEX I. Incipit II. DE REBUS IN ALODE PATRES.</p> <p>Si quis super alterum de rebus qui in alode inuentas intertiauierit, debet ille intertiauuit tres testimonia mittere quod in alode patris hunc inuenisset; alia trea qualiter patris ipsas inuenisset. Hoc si fieret, potest rem intertiauua uindicare; si istas non fieret, mittat tres iuratis, quod in alode patris hoc inuenisset, se de hoc causa liberans; si hoc non fecerit, ille qui eas intertiauuit filorto, et si postea quod lex interdouit, apud quem eas inuenit, culp. iud.</p> <p>LXVIII [LXX]. DE CANE CREUTO.</p> <p>Si quis pater aut parentis quando filiam suam ad marito donat, tota extra parte fratris suis uindictet. Similiter quando filius suus ad capillaturias ficret quo quod donato fuiret, extra parte hoc teniat; et aliquas res diuidat.</p> <p>LXX[I]. DE HOMINE INGENUO OCCISO. Quomodo parentis sui comprehendit uitam suam.</p> <p>Si quis hominem ingenuo occideret et ei fueret adprobatum, parentis dicit secundum legem componat; media compositio filii, alia medietas exinde eis debet ut quarta ut de illa leude adueniat; aut quarta pars parentibus propinquis debet; tres de generationem patris et tres de generationem matris; et mater uia non fuerit, media parte de leode illa parentis inter se diuidant, hoc est tres de patrem, proximiores fuirent parentis de predictis conditionibus prendant; tertia parte duas partis prendant, tertia patri suo demittant.</p>		<p>[CIII (CVI). De ane crenodum].</p> <p>(The above rubric is found in the index of Cod. 11, but the chapter itself is omitted in the text).</p>

COD. 1.	COD. 2.	COD. 10.	COD. 11.
<p>[CII]. IN QUANTAS CAUSAS ELECTI DEBEANT IURARE (*).</p> <p>De dote et tres qui in hoste praedata sunt et de homine qui in seruitio reuocantur. Si amplius iurarent quam tres causas rem illa in capite reddat. Et quantum lex de causa illa habet culpabilis; de illis qui iurauerunt tres qui seniores fuerant, sol. xv culpabiles iudicentur et reliqui iuratores quinon solidos soluant.</p> <p>(*) Cf. L. Sal. 42. 2. 4. 48; Waitz, 171, 174.</p> <p>[CIII]. DE CREU BEBA.</p> <p>[1] Si quis hominem ingenuum sibi in silua aut in quolibet loco occiderit et eum ad celandum combusserit, et ei fuerit adprobatum, dc sol.</p> <p>[2] (*) Si antruscione uel feminam talem ordine interfecit, aut talare uoluerit uel igne concremauerit, et ei fuerit adprobatum, dccc sol. culp.</p> <p>(*) Cf. L. Rip. 64; Al. Landfr. 33.</p>	<p>LXXII[I]. QUANTAS CAUSAS IURARE LICIT.</p> <p>De dote et de res qui in oste perditas sunt, de hominem qui in seruitio reuocatur; si amplius iurarent quam tres causas rem illa in capite reddant, et quanto lex de causa illa abijt culpabilis; illi qui iurauerunt III qui senis res fuirent, d dñ. culp. et reliqui iuratoris quinon solidos soluant.</p> <p>LXXII[I]. DE CREOBEBAT.</p> <p>[1] Si quis hominem ingenuum in silua aut quolibet loco occiderit et eum ad celando combusiret, dc solidos componat.</p> <p>[2] Si antruscione uel femene tale ordinis interfecit, aut tale rem uoluerit uel igne concremauerit, M dccc dinarios componat (*).</p> <p>(*) For Ch. 73 [74] see Ch. 107.</p>	<p>LXXVIII. In quantas causas *Thalpas debeant iurare.</p> <p>Si amplius iurauerit quam tres causas, rem illam in capite perdat, et quantum lex de causa illa habuerit, culpabilis iudicetur, et de illis qui iurauerunt tres, qui seniores fuerunt, xv sol. culpabilis iudicentur et reliqui iuratores quinon solidos componant. Possunt autem iurare, de dote, de re in hoste perditam, et de homine qui in seruitium reuocatur.</p> <p>LXXIII. De *Chreodiba.</p> <p>1 Si quis hominem ingenuum seu in sylua seu in quolibet loco occiderit, et ad celandum igne combusserit, xxiiii den. qui fac. sol. dc culp. iud.</p> <p>2 Si quis antruscione uel foeminam taliter interfecerit, aut celauerit aut igne cremauerit, lxxiiii den. qui fac. sol. m dccc culp. iud.</p>	<p>II. DE IURATORES DE QUANTAS CAUSAS THOALPUS DEBET IURARE.</p> <p>[1] In quantas causas talentas iuratores sunt xii; in reliquo in dextera et arma talenta; causas sunt talentas tres: unam de duces et alias de res qui in hoste perdidit, tertiam de homine qui reuocantur; et causa est sed non misticis suam mala barginam non te respondo. Propterea non est sacramentum in francos; quando illi legem composuerunt, non erant xpiani. Propterea in eorum dextera et arma eorum sacrame[n]ta adfirmant. Sed post ad xpianitatem fuerunt reuersi. Propterea in eorum arbitrio ad sacramento reuocauerunt.</p> <p>[2] Nam non per arma eorum; et in eorum arbitrio in eorum sacramento resederint, ut sic iurant super nispatio: uide ille tu auditor uobis arbitrium, per istum arbitrium, de illas res unde tu me mallasti ego de illas te mallare non redebeo, nisi isto idoneo sacramento orbens iuro per isto arbitrio.</p>
<p>[CIV. Sine rubrica] (*).</p> <p>[1] Si salicus salicum castrauerit et ei fuerit adprobatum, cc sol. culpabilis iudicetur, excepto medicaturas viiii.</p> <p>(*) Cf. L. Sal. 29. 9. &c.</p> <p>[2] Si quis antruscione castrauerit et ei fuerit adprobatum, dc sol. culp. iud., excepto medicaturas viiii.</p>	<p>LXLIII[I]. [Sine rubrica].</p> <p>Si salicus salicum uiolenter castrauerit et ei fuerit adprobatum, sol. cc culp. iud., excepta medicatura sol. viiii (*).</p> <p>(*) Here follows in the MS.: Explicit Lex Salca, qui uero cunctacio infra hae libros IIII continere uiditur, and after this the Epilogue: Primus rex francorum &c.</p>	<p>XXXII. 10 (*) Si quis Salecus Salecum castrauerit, viiii den. culp. iud. qui fac. sol. cc, excepta medicatura quae componatur sol. ix.</p> <p>(*) For §§ 1-12, see tit. 29.</p> <p>20 Si quis antruscione castrauerit, xxiiii den. qui fac. sol. dc culp. iud., excepta medicatura quae viiii sol. componatur.</p>	<p>XCV[I] [XCVIII]. [De antruscione si antruscione crastinauerit].</p> <p>[1] Si andrustio andrustionem castrauerit et ei (furauerit, corr.) fuerit adprobatum, sol. dc culp. iud.</p> <p>[2] Si salicus salicum castrauerit et ei fuerit adprobatum, cc sol. culp. iud., excepta medicamenturas sol. viiii componat.</p> <p>[3] Si andrustio andrustionem castrauerit et ei fuerit adprobatum, dvi (ingenius, corr.) ingenuus sol. culp. iud., excepta medicamenturas sol. viiii componat.</p>
<p>[CV. Sine rubrica] (*).</p> <p>Si quis ingenuam foeminam a contubernio facto aut puellam in itinere aut quolibet locum praesumpserit, quam unus tam plurimi qui ipsum scelus admississe fuerit probatus, cc sol. culp. iud. De illo contubernio si adhuc remanserit qui ipsum scelus non admisit et ei fuisse noscuntur, si plures admisit numerum fuerit tres et ipsi quadragenus solidos soluant.</p> <p>(*) Cf. L. Sal. 13. 42. 3. 43. 3. 71; Ine, 14.</p>		<p>XIV. 18 (*) Si quis ingenuam foeminam aut puellam contubernio facto, seu in itinere aut quolibet loco adsalerit, et uim illi inferre praesumpserit, tam unus quam plurimi qui in ipsa uiolentia fuerint admixti, cc sol. unusquisque ipsorum culp. iud. Et si adhuc de illo contubernio remanserint, qui scelus istud non admisit noscuntur, et tamen ibidem fuerint, si plures aut minori numero quam tres fuerint, eorum quilibet pro ipsis xlv sol. culp. iud.</p> <p>(*) For §§ 1-12, see tit. 13.</p>	<p>XCVI[I] [XCIX]. [De eo qui femina ingenua a contubernio uel puella in itinere inferre praesumpserit].</p> <p>Si quis ingenua femina a contubernio aut puella in itinere a quolibet loco inferre praesumpserit, quam unus tam plurimi qui ipsum scelus admississe fuerint probati, cc solidos culp. iud.; et de illo contubernio si adhuc remanserint qui ipso scelus non admisit et ibi fuisse nascuntur, si plurimis a minore numero fuerit tertio et ipse quadragenus quinon solidos culp. iud.</p>
<p>[CVI]. DE ANTRUSCIONE (*).</p> <p>[1] Si antruscione antruscio de quacumque causa admallare uoluerit, ubicumque inuenire potuerit (*), super noctes vii (*) eum cum testibus rogare debet, ut ante iudicem admallare debet ego de causa quae inputatur ex hoc responso dare debeat uel conuenire; et eis si ibidem non conueniret aut certe se uenire distulerit, qui ipsum admallauit ibi eum sole latere debet, et inde postea iteratam tres uices ad noctes xiiii eum rogare debet, ut in illo malebargo respondere aut conuenire ubi antruscione simithio reddant.</p> <p>(*) Cf. L. Sal. 1. 3. 40. 53. 56; Waitz, 170, 173; Schm. Proc. 126, 131, 161, 166, 184, 185, 187, 190.</p> <p>(*) in L. Sal. 1. 3 the proceedings are different.</p> <p>(*) Cf. L. Sal. 52.</p>		<p>LXXVI. De *Antruscione.</p> <p>1 Si antruscio antruscione de quacumque causa admallare noluerit, ubicumque eum inuenire potuerit, super septem noctes cum testibus eum rogare debet, ut ante iudicem ad Malobergo de causa quae inputatur ex hoc respondendo debeat conuenire. Si eis ibidem non conueniret, aut iste uenire distulerit, qui ipsum admallauerit in nubi eum solatire debet. Sic postea iterata uice ad noctes xiiii eum rogare debet, ut ad illum Malobergo debeat uenire ad dandum responsum,</p>	<p>XCVII[I] [C]. DE ANDRUSTIONE *GHALMALTA.</p> <p>[1] Si quis andrustione de quacumque causa amallare uoluerit, ubicumque eum inuenire potuerit super vii noctes eum ante iudicem cum testibus rogare debet. Ut ante iudicem ad malebargo de causa quae inpotatur, corr.) ei inputatur et hoc responso dare debet uel conuenire; et eis ibidem non conueniret aut certe si uenire distulerit, qui ipsum admallauit ibi eum solisacire debet, et ille postea (iterate, corr.) iterata uice ad noctis xiiii eum rogare debet, ut ad illo malobergo respondere aut conuenire. Vbi andrustiones (mitt, corr.) mitti iure debent.</p>

COD. 1.	COD. 2.	COD. 10.	COD. 11.
<p>Et qui mallantur si ibidem uenerint, tunc qui eum admallauit, si causa minor fuerit unde minus quam xxxv sol. compositione habere, debet sibi sextus iurare;</p> <p>et illi postea qui rogati fuerunt, ex hoc idoneo esse cognoscat, eum cum xii ad sacramentum absolueri se debet.</p> <p>Qui uero maior fuerit causa unde xxxv sol. culp. iud. si inuenire possit, si maior numerus est unde minus xlv sol. iudicare poterant, ipse eum roget siue nonus iurare debet;</p> <p>et ille qui eum rogatus est, si se idoneo esse cognoscat, sibi octauus aut decimus dictus sacramentus absolueri debet. Si certe talis fuerit causa unde lx sol. aut certe amplius usque ad leudem componere debet, ipse eum rogatus est si se idoneum esse cognoscat, se uicissimus quintus datus sacramentus absolui potest. Si uero leudem eum rogatum habet qui eum rogatur cum xii uiros idoneos iurare, et ipsas in xiiii noctes ignem calefacere disperit, aut manum suam ardent eum mittere noluerit.</p> <p>Quicumque antruscio ille de causa superioris comprehensa per sacramenta absolueri non potuerunt, manum suam ad ignem pro leude mittere disperit. Tunc ille qui eum rogatus habet, solem ille collectum ad ipso die in mallobergo illo in xl noctes nec sibi se non dixerit. Tunc ipse qui eum rogatum habet, solem ille collectum: Postea illum in presentia rege ad noctes xiiii rogare debet, et ibi xii ponat per singulas uices iurati dicant, quod ibi fuerint ubi mitthio ad noctes xiiii solem collocasset. Ille nec sacramentum nec manum suam pro leude posuit; et alii tres erunt qui dicant quod in xiiii noctes ei solem collocasset, et illi nullatenus de andrustione chamalta se legibus duxisset; tres testimonia dare debet qui dicant qualiter eum presentia regis uenire rogasset.</p> <p>Si nec tunc ueniret, istas noue testimonia iurati sicut superior diximus dicant; similiter illa die si non uenerit, collocatum ei solem, et illa tria testimonia qui ibi fuerint ubi collocatum ei sol; et illa tria;</p> <p>tunc ista omnia impleuerit qui eum admallauit et ille qui eum admallatur ad nullum placitum uenire uoluerit et per legem se non dixerit. Tunc admallatus est extra sermonem suum poene; tunc ipse culpabilis iudicatur, et omnes res eorum erunt suas, et qui eum pauert aut hospitalis collegat etiam uxor sua propria sol. xv culp. iudicatur. Donec omnia quae ei legibus inpotatur componat.</p> <p>[9] (*) Si antruscio antruscione pro qualibet causa maniret aut ibidem fideiusserit qui fieri et eum secundum legem propter causam illius anno interito nullatenus tenentur.</p> <p>(*) Cf. Sohm, Proc. 3, 131, 142; id. R. u. Ger. 139.</p> <p>Si (*) antruscio antruscione iurauerit, xv sol. culpabilis iudicatur.</p> <p>(*) Cf. L. Sal. 48. 1.</p> <p>[CVII. Sine rubrica] (*).</p> <p>[1] Si quisquam domum uiolenter destruerit, domum si pro firmamento ebris habuisse probatum, qui hoc facere praesumpserit et ei fuerit adprobatum, xlv sol. culp. iud.</p> <p>(*) Cf. Ed. Roth. 379.</p>	<p>et qui admallatur, si eo uenerit, tunc qui eum admallauit, si causa minor fuerit, unde minus quam xxxv solidi componatur, debet sibi sextus uuedredo iurare,</p> <p>et ille postea qui rogatus fuerat, si se ex hoc idoneum esse cognoscat, se debet postea cum duodecim per sacramenta absolueri.</p> <p>Si uero maior causa fuerit quam xxxv solidis, culpabilis inueniatur,</p> <p>seu adhuc maiori numero superest, ut unde minus quam xlv solidi non iudicentur, ipse qui eum rogatus cum nono uuedredo debet iurare,</p> <p>et ille qui rogatus est, si se idoneum agnoscat, secum octauo decimo datis sacramentis absolueri debet. Si certe talis fuerit causa unde xlv solidos aut amplius usque ad leudem componere debet, ipse qui eum rogatus, debet duodecim uuedredo iurare, et ipse qui rogatus est, si se innocentem esse cognoscat, uicesimus quintus, datis sacramentis absolueri se debet. Si uero de leude eum rogatum habuerit, debet qui eum rogatus cum xii uuedredo iurare, et ipsas xiiii noctes ignem calefacere, et si ad ipsum placitum uenire disperit, aut manum suam in aneum mittere noluerit,</p> <p>quicumque Antrusco ille, de causa superioris comprehensa, per sacramenta se absolueri non potuerit, aut manum suam pro leude in aneum mittere disperit, aut in placitum uenire distulerit, tunc ille qui eum rogatum habuit, solem ei collocare debet, ad ipsam uero diem, in mallobergo ipso, in xl noctibus. Si nec ibi se conduxerit, tunc ille qui eum rogatum habuit, solem collocet, postea illum ad presentiam Regis ad noctes xiiii rogare debet et ibidem duodecim testes ponere, qui per singulas uices tres iurati dicant, quod ibi fuissent, ubi illi amonitio ad xiiii noctes solem collocasset, et ille de sacramento se non absoluit, nec manum suam pro leude in aneum posuit. Similiter et alij tres testes dicant, quod in xl noctibus sole ei collocato, et ille nullatenus de Antruscione gauialto estre legibus dixisset. At tertia uice tria testimonia similiter dabit, qui dicant qualiter eum ad presentiam regis uenire rogasset,</p> <p>et si nec tunc uenerit, ipsa nouem testimonia sicut superior diximus iurati, dicant. Similiter illa die si non uenerit, collocet ei solem, et illa tria testimonia, quae ibi fuerint quando sol collocabatur.</p> <p>Si ista omnia impleuerit qui eum admallatur, et ille qui admallatur, ad nullum placitum uenire uoluerit, tunc Rex ad quem manitus est, eum extra sermonem suum ponat, et quicumque eum aut pauert, aut hospitium illi dederit, si fuerit uxor propria, solidos xv culp. iud., donec omnia quae illi imputantur legibus componat.</p> <p>[9] Si antruscio antruscione pro qualibet causa maniret, aut fideiussorem quaesierit, et eum secundum legem non rogauerit, sol. xv culp. iud., excepto quod praetermittit causa illius anno integro nullatenus terminetur.</p> <p>[8] Si antruscio contra antruscione testimonium iurauerit, sol. xv culp. iud.</p> <p>XIII. 8(*) Quicumque alienam domum uiolenter + disturbauerit, et domus si pro firmamento Iberus habuisse probatur, qui hoc fecerit MDC den. * culp. iud. Et si de ipsa domo proinde cum carro aliquid trahere praesumpserit, excepto superiore numero MCC den. qui fac. sol. xxx culp. iud., excepto capitale et delatura.</p> <p>(*) For § 1 and 2 see tit. 12. † destruxerit.</p>	<p>et qui admallatur, si eo uenerit, tunc qui eum admallauit, si causa minor fuerit, unde minus quam xxxv solidi componatur, debet sibi sextus uuedredo iurare,</p> <p>et ille postea qui rogatus fuerat, si se ex hoc idoneum esse cognoscat, se debet postea cum duodecim per sacramenta absolueri.</p> <p>Si uero maior causa fuerit quam xxxv solidis, culpabilis inueniatur,</p> <p>seu adhuc maiori numero superest, ut unde minus quam xlv solidi non iudicentur, ipse qui eum rogatus cum nono uuedredo debet iurare,</p> <p>et ille qui rogatus est, si se idoneum agnoscat, secum octauo decimo datis sacramentis absolueri debet. Si certe talis fuerit causa unde xlv solidos aut amplius usque ad leudem componere debet, ipse qui eum rogatus, debet duodecim uuedredo iurare, et ipse qui rogatus est, si se innocentem esse cognoscat, uicesimus quintus, datis sacramentis absolueri se debet. Si uero de leude eum rogatum habuerit, debet qui eum rogatus cum xii uuedredo iurare, et ipsas xiiii noctes ignem calefacere, et si ad ipsum placitum uenire disperit, aut manum suam in aneum mittere noluerit,</p> <p>quicumque Antrusco ille, de causa superioris comprehensa, per sacramenta se absolueri non potuerit, aut manum suam pro leude in aneum mittere disperit, aut in placitum uenire distulerit, tunc ille qui eum rogatum habuit, solem ei collocare debet, ad ipsam uero diem, in mallobergo ipso, in xl noctibus. Si nec ibi se conduxerit, tunc ille qui eum rogatum habuit, solem collocet, postea illum ad presentiam Regis ad noctes xiiii rogare debet et ibidem duodecim testes ponere, qui per singulas uices tres iurati dicant, quod ibi fuissent, ubi illi amonitio ad xiiii noctes solem collocasset, et ille de sacramento se non absoluit, nec manum suam pro leude in aneum posuit. Similiter et alij tres testes dicant, quod in xl noctibus sole ei collocato, et ille nullatenus de Antruscione gauialto estre legibus dixisset. At tertia uice tria testimonia similiter dabit, qui dicant qualiter eum ad presentiam regis uenire rogasset,</p> <p>et si nec tunc uenerit, ipsa nouem testimonia iurati sicut superior diximus dicant; similiter illa die si non uenerit, collocatum ei sol, et illa tria testimonia, quae ibi fuerint quando sol collocabatur.</p> <p>Si ista omnia impleuerit qui eum admallatur, et ille qui eum admallatur ad nullum placitum uenire uoluerit, tunc Rex ad quem manitus est, eum extra sermonem suum ponat; tunc ipse culpabilis iudicatur, et omnes res suas erunt, et qui pauert aut hospitalis collegit etiam uxor sua propria sol. xv culpabilis iudicatur, donec omnia quae ei legibus inpotatur componat.</p> <p>[9] Si antruscio antruscione pro qualibet causa maniret, aut fideiussorem quaesierit, et eum secundum legem non rogauerit, xv sol. culp. iud.; excepto quod praetermittit causa illius anno integro nullatenus terminetur.</p> <p>[8] Si antruscio contra antruscione testimonium iurauerit, sol. xv culp. iud.</p> <p>[11] (*) Si antruscio contra antruscione testimonium (*) iuraret, xv solidos culp.</p> <p>(*) In the Cod. this § is given as tit. 98 without rubric, but it is not mentioned in the index.</p> <p>(*) Pardessus (Loi Sal. 410) thinks the word falsum has been omitted.</p>	<p>[9] Et qui mallatur (sibi, corr.) si ibi uenerit, tunc qui eum admallauit, si causam minor fuerit unde minus quam xxxv solidos compositione habeat, debet sibi sextus uideredum iurare.</p> <p>[8] Et ille postea qui rogatus fuerat, sic se ex hoc (idoneo, corr.) idoneo esse cognoscat, cum xii (sacramento, corr.) sacramentum absolueri se debeat.</p> <p>[4] Si uero maior fuerit causa, xxxv solidos culp. iud.</p> <p>[5] Si maior numerus est unde minus xlv solidi iudicare poterit, ipse eum rogatus siue nonus uideredum iurare debet.</p> <p>[6] Et ille qui rogatus est, (se sic, corr.) si se idoneum cognoscat, siue octo aut decimus datis sacramentis absolueri se debet; si certe talis fuerit causa unde xlv solidos aut certe amplius usque ad leodem componere debeat, ipse qui eum cum rogatus est sic se idoneum esse cognoscat, siue xxv date sacramentis absolui potest. Si uero de leodem eum rogatum habuit debuit eum qui rogatus cum xii uirido iurare, et in ipsas xiiii noctes aeneo calefacere debet, et ad ipso placito uenire disperit, aut manum suam ad aneum mittere noluerit.</p> <p>[7] Quicumque andrustio ille de causa superioris per sacramenta absolueri potuerit, aut manum suam in aneum pro laude (sic) mittere disperit aut in placito uenire distulerit. Tunc ille qui eum rogatum habuit, soli illi (colliget, corr.) colligant ab ipso die in mallobargo illo xl noctes nec (ibi, corr.) ibi se non duxerit. Tunc ille qui rogatum habuit, soli (collicet, corr.) collocet, et postea illi presentia regis ad noctes xiiii ponat per singulas uices iurati dicant, quod sibi fuerint ubi ad mitteo ad noctes xiiii sol culcasset; et ille qui nec (samentum, corr.) sacramentum nec manum suam pro leode posuit; et alii tres erunt qui dicant (quo, corr.) quod xl noctes ei culcasset, et illi (nulatens, corr.) nullatenus de andrustione gamalta se legibus duxisset; se tertia testimonia dare debet qui dicant qualiter eum presentia regis uenire rogasset.</p> <p>[9] Et si nec tunc ueniret, ista nouem testimonia iurati sicut superior diximus dicant; similiter illa die si non uenerit, culcat ei sol, et (tra, corr.) tria testimonia qui ibidem fuerint ubi culcatus solem.</p> <p>[9] Tunc ista omnia impleuerit qui eum admallatur, et ille qui eum admallatur ad nullum placitum uenire uoluerit et per legem (sed, corr.) se non duxerit; tunc rex admallatus est eum extra sermonem suum ponat; tunc ipse culpabilis et omnes res suas erunt, et qui pauert aut hospitalis collegit etiam uxor sua propria sol. xv culpabilis iudicatur, donec omnia quae ei legibus inpotatur componat.</p> <p>[10] Si andrustio (andrustionem, corr.) andrustionem pro qualibet causa maniret aut (fidemiuosores, corr.) fideiussores quaesierit et eum secundum legem non rogauerit, xv sol. culp. iud.; excepto quod praetermittit causa illius anno integro nullatenus terminetur.</p> <p>[11] (*) Si antruscio contra antruscione testimonium (*) iuraret, xv solidos culp.</p> <p>(*) In the Cod. this § is given as tit. 98 without rubric, but it is not mentioned in the index.</p> <p>(*) Pardessus (Loi Sal. 410) thinks the word falsum has been omitted.</p>
<p>XCVIII[1] [CII]. [De eo qui domum alienum destruxerit].</p> <p>Si uero quicumque uiolenter distruerit, que domus si pro firmamento hebrus (habuis, corr.) habuisse probatur, qui hoc facere praesumpserit et ei fuerit adprobatum, xlv sol. culp. iud.</p>			

COD. 1.	COD. 2.	COD. 10.	COD. 11.
<p>[9] (*) Si quis hominem uiuum de furca tollere praesumpserit, qui eum tulisset fuerit probatum, uita uita pro ipso admittat aut cc sol. soluat.</p> <p>(*) Cf. L. Sal. 41, 67, 68; Sohm, Proc. 179, 180.</p> <p>[9](*) Si quis uero de furca iam mortuo sine consilio iudicis aut uoluntate ipsius cuius causa est tulerit, pro culpa qua suspensus est, quicquid exinde lex Salica docuerit, ille qui eum tollere praesumpserit culpabilis iudicetur: secundum (*) legem salicam hoc conuenit obseruari.</p> <p>(*) Cf. L. Sal. 41, 67, 68. (*) The words: "secund. leg. sal. h. conv. obs." which appear at the end of this Chapter in Cod. 1 and 2, are found in Herold's edition at the commencement of § 5 of Ch. 19, which see under Ch. 96.</p>	<p>[9] Si quis hominem de furca tollere praesumpserit, qui eum tollit, et ei fuerit approbatum, uita sua pro ipso admittat aut sol. cc componat.</p> <p>[9] Si quis uero de furca iam mortuo sine consilio iudicis aut uoluntate ipsius cuius causa est tulerit, pro culpa qua suspensus est, quicquid exinde lex salica caeam (*) ille erunt qui eum ad tollere praesumpserit culpabilis, secundum legem salicam hoc conuenit, obseruat (*).</p> <p>(*) Pardessus read: adcam. (*) For Ch. 74[75] see Ch. 75.</p>	<p>LXIX. De eo qui Hominem uiuum de furca tulerit.</p> <p>1 Si quis hominem uiuum de furca tollere praesumpserit et fuga lapsus fuerit, ille qui eum tulerit, aut uitam pro ipso amittat aut viuum den. qui fac. sol. cc culp. iud.</p> <p>2 Si uero quis hominem mortuum de furca sine uoluntate aut consilio iudicis, aut ipsius cuius causa est tulerit, pro culpa qua suspensus est, quicquid exinde lex docuerit, ille qui eum tulerit culp. iud. (*)</p> <p>(*) For §§ 3 and 4 see III, 41 and 67.</p>	

PACTUS CHILDEBERTI ET CHLOTHARII.

The following document occurs 1) in Cod. Paris. 4404; 2) the Wolfenbüttel Cod.; 3) the Munich Cod.; 4) Cod. Paris. 18237 (Cod. 6 of Lex Sal.) as chapter 66; 5) the Leiden Cod. (Voss. Lat. 119); 6) Cod. Paris. 10758; 7) Cod. Paris. 4628 A; 8) Cod. Paris. 4760.

Texts 1 and 5 may go together as they differ but very little from each other; consequently the text of 1 has been given here with the variations of 5 appended as notes.

Text 2 stands separate, as it contains some words, phrases, and additions which are in none of the other texts.

3, though it is in a great measure similar to 1 and 5 (especially by having the same omissions in ch. 13 and 14), yet it contains too many deviations to be classed with them.